



Município de Irani - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>3.663.772,72</b>	<b>14,48</b>	<b>20.066.432,17</b>	<b>79,32</b>	<b>5.232.297,53</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>24.668.707,70</b>	<b>24.668.707,70</b>	<b>3.663.031,21</b>	<b>14,85</b>	<b>19.239.725,91</b>	<b>77,99</b>	<b>5.428.981,79</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.514.180,00	1.514.180,00	210.579,72	13,91	1.720.419,08	113,62	-206.239,08
IMPOSTOS	1.355.200,00	1.355.200,00	185.295,68	13,67	1.198.154,27	88,41	157.045,73
TAXAS	137.980,00	137.980,00	19.001,02	13,77	491.214,66	356,00	-353.234,66
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	21.000,00	21.000,00	6.283,02	29,92	31.050,15	147,86	-10.050,15
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	337.700,00	337.700,00	72.368,03	21,43	364.894,85	108,05	-27.194,85
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	337.700,00	337.700,00	72.368,03	21,43	364.894,85	108,05	-27.194,85
RECEITA PATRIMONIAL	87.348,00	87.348,00	77.387,66	88,60	226.685,96	259,52	-139.337,96
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	87.348,00	87.348,00	77.387,66	88,60	226.685,96	259,52	-139.337,96
RECEITA AGROPECUÁRIA	9.360,00	9.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.360,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	9.360,00	9.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.360,00
RECEITA DE SERVIÇOS	40.750,00	40.750,00	1.066,00	2,62	35.147,26	86,25	5.602,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.531.023,70	22.531.023,70	3.247.416,22	14,41	16.606.721,04	73,71	5.924.302,66
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	22.330.213,70	22.330.213,70	3.195.864,77	14,31	16.443.735,18	73,64	5.886.478,52
TRANSF. DE PESSOAS	6.000,00	6.000,00	2.165,01	36,08	2.165,01	36,08	3.834,99
TRANSF. DE CONV.	194.810,00	194.810,00	49.386,44	25,35	160.820,85	82,55	33.989,15
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	148.346,00	148.346,00	54.213,58	36,55	285.857,72	192,70	-137.511,72
MULTAS E JUROS DE MORA	61.347,00	61.347,00	11.833,62	19,29	44.414,28	72,40	16.932,72
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.100,00	12.100,00	14.734,68	121,77	146.867,24	1.213,78	-134.767,24
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	62.315,00	62.315,00	12.512,01	20,08	75.725,42	121,52	-13.410,42
RECEITAS DIVERSAS	12.584,00	12.584,00	15.133,27	120,26	18.850,78	149,80	-6.266,78
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>630.022,00</b>	<b>630.022,00</b>	<b>741,51</b>	<b>0,12</b>	<b>826.706,26</b>	<b>131,22</b>	<b>-196.684,26</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	30.000,00	30.000,00	741,51	2,47	4.056,26	13,52	25.943,74
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	22,00	22,00	0,00	0,00	822.650,00	3.739.318,18	-822.628,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	22,00	22,00	0,00	0,00	822.650,00	3.739.318,18	-822.628,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>3.663.772,72</b>	<b>14,48</b>	<b>20.066.432,17</b>	<b>79,32</b>	<b>5.232.297,53</b>



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>3.663.772,72</b>	<b>14,48</b>	<b>20.066.432,17</b>	<b>79,32</b>	<b>5.232.297,53</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	25.298.729,70	25.298.729,70	3.663.772,72	14,48	20.066.432,17	79,32	5.232.297,53
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	299.628,88	—	—	240.399,61	—	—
Superávit Financeiro	—	299.628,88	—	—	240.399,61	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>26.486.534,38</b>	<b>3.138.510,06</b>	<b>18.792.457,40</b>	<b>7.694.076,98</b>	<b>3.925.764,45</b>	<b>16.618.863,00</b>	<b>9.867.671,38</b>	<b>16.057.023,31</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>23.882.952,50</b>	<b>24.461.495,52</b>	<b>2.981.652,52</b>	<b>18.454.434,71</b>	<b>6.007.060,81</b>	<b>3.747.854,13</b>	<b>16.300.909,13</b>	<b>8.160.586,39</b>	<b>15.791.271,11</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.238.612,16	12.932.052,90	1.891.065,81	9.621.972,08	3.310.080,82	2.063.493,54	9.385.252,72	3.546.800,18	9.210.906,53
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	102.290,00	102.290,00	3.231,12	19.556,25	82.733,75	3.179,13	14.626,80	87.663,20	14.626,80
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	10.542.050,34	11.427.152,62	1.087.355,59	8.812.906,38	2.614.246,24	1.681.181,46	6.901.029,61	4.526.123,01	6.565.737,78
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>1.391.577,20</b>	<b>2.000.838,86</b>	<b>156.857,54</b>	<b>338.022,69</b>	<b>1.662.816,17</b>	<b>177.910,32</b>	<b>317.953,87</b>	<b>1.682.884,99</b>	<b>265.752,20</b>
INVESTIMENTOS	1.174.714,00	1.854.975,66	169.101,48	309.494,27	1.545.481,39	168.724,88	291.869,87	1.563.105,79	239.668,20
INVERSOES FINANCEIRAS	2.500,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	214.363,20	144.363,20	-12.243,94	28.528,42	115.834,78	9.185,44	26.084,00	118.279,20	26.084,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>24.200,00</b>	<b>24.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.200,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	24.200,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00	0,00	24.200,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>26.486.534,38</b>	<b>3.138.510,06</b>	<b>18.792.457,40</b>	<b>7.694.076,98</b>	<b>3.925.764,45</b>	<b>16.618.863,00</b>	<b>9.867.671,38</b>	<b>16.057.023,31</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>26.486.534,38</b>	<b>3.138.510,06</b>	<b>18.792.457,40</b>	<b>7.694.076,98</b>	<b>3.925.764,45</b>	<b>16.618.863,00</b>	<b>9.867.671,38</b>	<b>16.057.023,31</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>26.486.534,38</b>	<b>3.138.510,06</b>	<b>18.792.457,40</b>	<b>7.694.076,98</b>	<b>3.925.764,45</b>	<b>16.618.863,00</b>	<b>9.867.671,38</b>	<b>16.057.023,31</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	3.447.569,17	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>25.298.729,70</b>	<b>26.486.534,38</b>	<b>3.138.510,06</b>	<b>18.792.457,40</b>	<b>—</b>	<b>3.925.764,45</b>	<b>20.066.432,17</b>	<b>—</b>	<b>16.057.023,31</b>

FONTE:

Irani, 21/11/2016

Jamir Antonio Grisa  
Contador CRC/SC 15.851-O-7

Debora Berton  
Controlador CPF 041.516.769-88

Mauri Ricardo de Lima  
Prefeito Municipal CPF: 634.879.699-04